
                   
  

 

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n.237/2016 del 15/06/2016 Prot. n.8199/2016 del 15/06/2016

 Fasc.4.2 / 2016 / 24

Oggetto: Attribuzione della Posizione Organizzativa "Servizio Integrazione 

Tecnico Ambientale e Pianificazione ATO Città Di Milano e ATO Città 

Metropolitana di Milano" all'Ing. Saverio Rocco Cillis

IL DIRETTORE DELL'UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA' 

METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE

Atteso che con Deliberazione n. 7 del 14/11/2014 è stata definita la microstruttura 

dell'Ufficio d'Ambito come di seguito indicato:

Servizio Tecnico Ambientale e Pianificazione:

Ufficio Verifiche Adempimenti Convenzionali;

Ufficio Autorizzazioni allo scarico;

Ufficio Accertamento Sanzioni Amministrative;

Servizio Amministrativo Finanziario:

Ufficio Contabilità;

Direzione Generale:

Ufficio Segreteria del CdA;

Ufficio Adempimenti Amministrazione Trasparente;

Ufficio Risorse Umane e Organizzazione;

Ufficio Legale.

Dato atto che con Deliberazione n. 2 del 23/03/2016, nel dare seguito agli adempimenti di 

cui alla L.R. 32/2015 che prevede l'accorpamento con ATO Città di Milano, è stato 



modificato in via transitoria l'organigramma aziendale, limitatamente all'istituzione di due 

nuove Posizioni Organizzative e di due Uffici mantenendo tuttavia ferme quelle già 

presenti come da precedente organigramma approvato con Deliberazione n. 7 del Consiglio 

di Amministrazione del 14/11/2014.

Considerato che presso l’Ufficio d’Ambito e' vigente una metodologia di gradazione delle 

Posizioni Organizzative (cfr. Deliberazione n. 3 del 18/04/2014).

Considerato altresì che con la suddetta Deliberazione n. 2 è stata valutata la graduazione 

delle nuove Posizioni Organizzative,  il Servizio Integrazione Amministrativa e Contabile 

Ato Città Di Milano – Ato Città Metropolitana Di Milano ed il Servizio Integrazione 

Tecnico Ambientale e Pianificazione ATO Città Di Milano e ATO Città Metropolitana di 

Milano.

Dato atto altresì che  a seguito della valutazione sopraccitata, il Servizio Integrazione 

Tecnico Ambientale e Pianificazione ATO Città Di Milano e ATO Città Metropolitana di 

Milano risulta come di seguito graduato:

Servizio / Direzione Punteggio Fascia Retributiva

Servizio Integrazione Tecnico 

Ambientale e Pianificazione 

ATO Città Di Milano e ATO 

Città Metropolitana di Milano

80,34 Fascia B

Rilevato che i compiti del Servizio Integrazione Tecnico Ambientale e Pianificazione 

ATO Città Di Milano e ATO Città Metropolitana di Milano sono così attualmente 

classificati e come rilevati dalla scheda di Job Profile parte integrante del presente atto:

1) Approvazione dei progetti definitivi delle opere, degli interventi previsti nei piani 

di investimenti compresi nel Piano d’Ambito, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lettera h) della 

L. 164/2014.

2) Verifica e monitoraggio dei procedimenti espropriativi ai sensi di quanto previsto 

dalla L. 164/2014 con particolare riguardo all’eventuale delega al Gestore del SII, MM 

Metropolitana Milanese S.p.A., per l’area del Comune di Milano.

3) Verifica con cadenza periodica dei dati tecnici trasmessi dal Gestore Metropolitana 

Milanese S.p.A. e verifica della relazione annuale sulla gestione relativamente alla parte 

tecnica trasmessa dal Gestore.

4) Verifica della documentazione tecnica trasmessa dal Gestore in ottemperanza alla 

Convenzione (report con scadenze trimestrali, semestrali e annuali inerenti l’Area 

Acquedotto, l’Area Acque Reflue ed il Servizio Depurazione) ed in particolare:

       -  Verifica delle proposte di Piano Triennale e Piano Operativo Annuale, redatte dal 

Gestore  in conformità al Programma degli Investimenti del Piano d’Ambito;

       - Verifica dei progetti esecutivi trasmessi dal Gestore, secondo la pianificazione 



prevista dal Piano Operativo Annuale;

       - Verifica degli Stati Avanzamenti Lavori di commesse in corso di esecuzione.

5) Responsabile dell’istruttoria tecnica, finalizzata alla predisposizione dell’allegato 

tecnico, nel periodo di transizione, propedeutico al rilascio dell’AUA da parte dell’Autorità 

competente (Città Metropolitana di Milano) per il territorio del Comune di Milano.

6) Responsabile dell’istruttoria:

              a)  finalizzata al rilascio dell’Autorizzazione Unica Bonifiche ai sensi dell’art. 242 

del Decr. Leg.vo  n. 152/2006;

              b) finalizzata al rilascio dell’Autorizzazione Unica rifiuti ai sensi dell’art. 208 del 

Decr. Leg.vo  n. 152/2006;

              c) inerente le comunicazioni di assimilabilità degli scarichi idrici alle acque reflue;

              d) finalizzata alla redazione del parere tecnico AIA;

              e) finalizzata alla redazione del parere di competenza per la VIA.

7) Predisposizione e aggiornamento per la parte tecnica del Regolamento Scarichi 

compresi gli oneri istruttori nella fase di transizione.

8) Elaborazione e verifica del programma dei controlli degli scarichi idrici.

9) Membro della Commissione Consultiva per l’esame dei processi verbali di 

accertamento di trasgressione per le violazioni commesse nell’esercizio degli scarichi in 

pubblica fognatura sul territorio del Comune di Milano per il periodo di transizione.

10) Responsabile dell’istruttoria per le proposte di ridelimitazione delle zone di rispetto 

pozzi idropotabili ai sensi del Decr. Leg.vo n. 152/2006 e L.R. n. 26/2003 e s.m.i.

11) Responsabile dell’istruttoria  finalizzata alla redazione del parere di competenza 

relativamente a pareri istruttori trasformazioni urbanistiche per il periodo transitorio in 

relazione agli adempimenti di cui alla L.R. 32 del 12/10/2015 .

12) Supporto tecnico alla Direzione Generale finalizzato alla revisione della Carta dei 

Servizi, monitoraggio in merito al recepimento delle direttive AEEGSI.

Richiamato il verbale di accordo sindacale del 30/05/2016 sottoscritto tra i dipendenti di 

ATO Città di Milano, le Rappresentanze Sindacali e l'Ufficio d'Ambito con il quale, al 

punto 3) si precisa che "Al personale di ATO Città di Milano che passerà in forze 

all'Ufficio ATO Città Metropolitana di Milano verrà mantenuto l'inquadramento 

organizzativo attualmente riconosciuto, per i successivi sei mesi, sino al 31/12/2016".

Considerato  che il suddetto accordo verrà recato in seno al Consiglio di Amministrazione 

nella prima seduta utile.

Atteso che in data 15/06/2016 l'Ing. Saverio Rocco Cillis, in ossequio ai disposti normativi 

della L.R. 32/2015 è stata trasferito da ATO Città di Milano all'Ufficio d'Ambito della 

Città Metropolitana di Milano come atto avente ad oggetto  "Acquisizione del contratto 

individuale di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno da parte dell’Ufficio d’

Ambito della Città Metropolitana di Milano – Azienda Speciale a seguito dei disposti della 



L.R. 32/2015" (Prot. Uff. Amb. n. 8181) alle medesime condizioni economiche di 

provenienza e che si protrarrà sino al 31/12/2016.

Ritenuto pertanto che l'Ing. Saverio Rocco Cillis è il dipendente cui conferire la titolarità 

della Posizione Organizzativa "Servizio Integrazione Tecnico Ambientale e Pianificazione 

ATO Città Di Milano e ATO Città Metropolitana di Milano".

Dato atto che con la sopraindicata Deliberazione n. 2 è stato stabilito che l'organigramma 

aziendale rimane in vigore sino al 31/12/2016 e che pertanto tutte le Posizioni 

Organizzative avranno tale scadenza.

Considerato altresì che al termine del periodo di transizione, fissato al 31/12/2016, 

occorrerà rivedere integralmente l’organizzazione aziendale, e susseguentemente 

modificare nuovamente l’organigramma e le relative pesature del Direttore Generale e 

delle Posizioni Organizzative che verranno istituite, al fine di adempiere integralmente ai 

disposti di legge creando, anche a livello organizzativo, un ATO Metropolitano.

Considerata la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2016 e 

pluriennale 2016/2018, approvato con delibera del CdA n. 2 del 02/11/2015, 

successivamente approvato dalla Città Metropolitana di Milano con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 57 del 17/12/2015;

Visto il Regolamento di Contabilità e dei Contratti dell’Ufficio d’Ambito della Città 

Metropolitana di Milano, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

n. 6 del 30 settembre 2015.

Visto il Regolamento di Organizzazione aziendale dell’Ufficio d’Ambito della Città 

Metropolitana di Milano, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

n. 4 del 02 novembre 2015, modificato con Deliberazione n. 4 del 31 maggio 2016 

limitatamente all'articolo 14 comma 4.

Richiamato l'art. 7 del Regolamento dei controlli interni dell'Ufficio d'Ambito della Città 

Metropolitana di Milano - Azienda Speciale.

Richiamata la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e dato atto che sono stati 

assolti i relativi adempimenti, così come recepiti nel Piano anticorruzione e trasparenza 

dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano - Azienda speciale.

Si dà atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di 

appartenenza, è classificato dall’art. 3 del PTPC dell'Ufficio d'Ambito della Città 

Metropolitana di Milano - Azienda speciale a rischio Medio/alto.

Dato atto che il Direttore Generale ha accertato l'assenza di potenziale conflitto di interessi 

da parte di tutti i dipendenti dell'Azienda, interessati a vario titolo nel procedimento, come 

previsto dalla L. 190/2012, dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 

dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano - Azienda Speciale e dal Codice 

di Comportamento dei dipendenti. 



Dato atto che  il Responsabile dell' istruttoria è il Dott. Marco Beltrame.

Dato atto altresì che il titolare del potere sostitutivo amministrativo è il Direttore 

Generale.

Con il presente  atto

D I S P O N E

1. di attribuire l'incarico per la Posizione Organizzativa  “Servizio Integrazione 

Tecnico Ambientale e Pianificazione ATO Città Di Milano e ATO Città Metropolitana di 

Milano” all' Ing. Saverio Rocco Cillis per il periodo 15/06/2016 - 31/12/2016 in relazione 

alle attività di cui al Job Profile citate in premessa;

2. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio 

online e nella sezione "Amministrazione Trasparente" dell’Ufficio d’Ambito della Città 

Metropolitana di Milano ai fini della sua efficacia così come stabilito dal Dlgs 14/03/2013 

n.33;

3. di inoltrare copia del presente provvedimento all'Ing. Saverio Rocco Cillis ed al 

Gestore del Servizio Paghe.

Il Direttore Generale dell'Ufficio d'Ambito 

della Città Metropolitana di Milano - Azienda Speciale
 (Avv. Italia Pepe)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate.

Responsabile del Procedimento: Avv. Italia Pepe

Responsabile dell'Ufficio Risorse Umane e Organizzazione e dell'istruttoria: Dott. Marco Beltrame - tel. 

02/7740.5833 - m.beltrame.ato@cittametropolitana.milano.it


